l. 2. *à quo ff. de rei vind. Et multo magis admit-* 136
mitenda est cautio propter quam ius Episcopi

scopi conseruatur, cum non trañetur de auocanda ab eo possessione, quam prætendit Episcopus. Hæc igitur determinauit Rota ibi.

Et clariùs hoc redditur, si aduertas dictam decisionem, dum mandat, cautionem præstari Domino directo, nam tunc cautio præstatur secundum d. l. 2. *à quo,* quando condemnatus possessionem habet rei, super qua quæstio est, tertio comparente pro iure suo, non habente possessionem, quia tunc non impeditur executio sententiæ, quia tertij remanet ius illatum, licet possessio, quam non habet, in alium transferatur, iuxta ea, quæ latius diximus supra in secunda conclusionem, à num. 67. & sic casu d. decisionis quia fit executio in possessione naturali tantum, quam habet penes se emphyteuta, vel vasallus, non tamen Dominus directus; ideo comparens pro suo iure, & ciuili possessione, de qua non tractatur, nec fuit actum, cautio præstari mandatur.

137 Quibus rectè conuenit, quod dicit Afflic. *decis. 380.* vbi emphyteuta cuiusdam monasterij fuit condemnatus per executoriales super claudendis, & aperendis certis fenestris domus emphyteuticæ, Dominus directus, qui erat quidem Prior Ecclesiasticus, comparuit, & opponens de suo iure, & interesse, voluit impedire executionem executorialium, & dicitur in d. *decis. sub num. 6.* quòd si monasterium egisset solum ratione possessionis, & iuris ipsius emphyteutæ, tunc Dominus directus non potuisset impedire executorialium executionem, per id, quod dicunt Doctores in l. *sepe ff. de rei iudi. & in c. veniens. 2. de restibus, & in l. à Diuo Pio §. si super rebus. ff. de rei iudi.* pro quo est text. elegans in l. *si finita §. si de veltigalibus. ff. de damno infecto.* quo dicitur quòd ob contumaciam emphyteutæ secundi decreti virtute, fit missio in possessionem vtilis dominij duntaxat, absque præiudicio dominij directi, *ibi,* sed discernendum est, à prætorè, vt eodem iure sit, quo foret is, qui non cauerat, post quod decretum veltigali adione vti poterit, *&c.* vbi notat B. Immol. & ceteri communiter Doctores, animaduertendo, quòd emphyteuta & feudatarius, & similes possunt alteri constituere, & promittere seruitutem in re emphyteutica respectu sui iuris, quod in ea habent, & vtilis dominij durantis, vt finita emphyteuti resoluitur seruitus, iuxta l. *veltigali. fundo ff. de pignoriibus,* quæ exactissimè adducit Afflic. *ibi num. 2.* etiam domino directo irrequisito.

138 In terminis hanc nostram doctrinam

140 Et in terminis hanc nostram doctrinam

tenent B art. in d. l. *sepe num. 6.* quem ita intelligit, ibi Alexan. *num. 106. vers. sed Angel. hic.* quos sequitur Aluar. Vaez de iure emphyte. *quæst. 38. num. 33. vers. si verò emphyteuta,* dicentes, quòd si emphyteuta, vel feudatarius conueniantur super possessorio emphyteutis, & eius iuris respectu lis eis mota sit, sententia lata contra illas respectu suæ possessionis naturalis, non nocebit Dominis, etiam scientibus, quia Domini possident ciuilitè; at emphyteuta, seu feudatarius naturaliter tantum. l. *naturaliter ff. de acquir. posse.* & ideo sententia lata contra naturaliter possidentem, non nocet possidenti ciuilitè, iuxta l. *magnam in l. Pomponius §. si is, qui precario ff. de acquir. posse.* & verba B. in d. l. *sepe* sonant, vt quando agitur contra istos tales possessores, naturaliter videtur actum ratione naturalis possessoris duntaxat, non verò aliud, quam doctrinam pulchram esse, si est vera, dicit Aluar. Vaez *vbi proxime sub num. 33. ad medium.*

At verò si isti naturaliter possessores conueniunt sint (super Domino puta) emphyteutæ, vasalli, superficiarij, & usufructuarij, & in se assumant defensionem, & probationem condemnentur, sententia lata aduersus illos, non nocet Dominis directis; ignorantibus causam agitari. B. in d. l. *sepe* per tex. *ibi q. 4. num. 6. ff. de re iudi. iuncto num. 3.* quem sequuntur communiter Doctores *ibi,* secundum Alexan. *num. 106. Paul. in d. l. sepe colu. si. num. 6. Angel. Raphael. Modern. Pari. lib. 1. §. 31.* qui ex *num. 34.* bene explicat tamen Innocen. in c. *cum super. de re iud. Couar. in practi. quæstio. cap. 13. num. 9. Afflic. decis. 345.* Aluar. Vaez de iur. emphyteu. *q. 83. n. 33.*

Et quòd Domino proprietatis, & ciuili possessionis ignorantem litem agi, non noceat res iudicata, obrepta contra usufructuarium, probant Maria. Socin. & Ioan. de Immol. in l. *sepe.* Afflic. *decis. 496. num. 4.* & Rota teste Putco *decis. 336. lib. 3. per totam.* & idem Put. *decis. 349. eodem lib. 3.* vbi quando scientia Domini in hoc casu probetur, & in hunc sensum, terminòsque admitenda est Rota per Caputaq. *decis. 331. p. 1.* quia fuit resolutum, fiscum posse vti tertium impedire executionem sententiæ latæ contra feudatarium super castro, eò quia habet interesse, & tunc quia tenetur de euictione: vt intelligatur quando fuit actum de dominio, & proprietate cum ipso feudatario ignorante fisco.

Et in hoc casu determinatum fuisse in senatu Neapolitano, Dominum directum, qui non fuit citatus, nec vocatus ad litem agitatam contra suum emphyteutam super iure,

iure, & iudicio directi dominij, quia agebatur de constituenda servitute perpetua in domo emphyteutica, eodem Domino ignorante litem agi super illo iure suo esse legitimum oppositorem, & contradicentem executioni executorialium contra suum emphyteutam, & illam omnino suspendere debere, testatur post longam disputationem Matthæus de Afflic. cum aliis in d. decif. 380 per totam quam vide omnino.

145 Sed an idem sit dicendum, quando actum fuit contra vassallum, emphyteutam, usufructuarium, & similes habentes naturalem possessionem super dominio, & proprietate rei, sciente, & non contradicente domino proprietatis, ut adversus ipsos res iudicata lata nocet Domino directo; maxima est inter Doctores ipsos controuersia, & repugnantia. Et licet Alexan. Angel. Paris. Couar. Aluar. Vaz ubi supra magis communem dicant negatiuam sententiam, scilicet etiam ipsi Dominis directi dominij, & ciuilibus possessionis, scientibus, litem agi; non noscere rem iudicatam; tamen vide quos adducit in contrarium Couar. & Puteus in locis proximè citatis, & Afflic. d. decif. 380.

146 Sed illud vtilissimum valde minimè omitendum; an clericus opponens se executioni, virtute sententiæ, & inde executorialium inter quosdam late, & expedita, quam contra se possidentem rem, super qua condemnatio facta est, non citatum, nec vocatum, executor laicus vult exequi, possit docto incontinenti & summarie (prout requiritur, & diximus sursum) de sua possessione, declinare iurisdictionem eiusdem iudicis, seu eius executoris laici, allegando incompetentiam eius: affirmatiuè omnino resoluendum est, nam cum ipse Clericus possideat, ab eo debet res peti. l. officium ff. de rei vind. l. 1. & 2. C. ubi in rem actio. text. in l. is qui destinavit. ibi, quia longè commodius est ipsum possidere, quam alio possidente petere, & c. ff. de rei vind. cum vulgari. & supra ad rationem quartæ conclusionis diximus.

147 Etiam si sententia lata sit aduersus colonum, seu inquilinum clericum rem ipsam detinentem, cum hoc casu conuentus non possideat, sed potius clericus, cuius nomine possidetur. l. quod meo. in prin. de acquir. poss. cum venissent. de restit. spoli. cum quo quidem debebat lis agitari, & non cum eo, qui eius nomine detinet, ex de iuribus, & ex text. in c. quoniam frequenter §. in alyis, vt lite nõ concessa. Panormi. in c. fi. n. 8. de emptioe & venditione. Platea in l. 2. colu. 2. C. de iure fisci lib. 1. Angel. Areti. in l. à sententia. num. 10. ff. de appellatio. Socin. Iunior. conf. 46. num. 5. lib. 1.

Anto. Gama decif. 332. num. 1. quo casu est remittenda ad Ecclesiasticum, cum clericus reuera sit possessor illius, & contra quem directè lis debet moueri. Angel. & Immol. in l. non solum. §. quod vulgò, de usucapionibus. Angel. Areti. in rubr. instit. de exceptio. num. 17. Decius conf. si. num. 7. & notat Ripa in cap. 2. numer. 2. 4. de iudicij. Anto. Nat. conf. 324. ad si. lib. 2. Grama. decif. 21. n. 3. & decif. 61. num. 6. Ioseph. Ludo. decif. Luca. 34. ad si. Barbof. in l. venditor 49. à num. 126. cum segg. ff. de iudicij. vide etiam in terminis, Petrum de Anchara. conf. 394. Auferri. in element. 1. de offic. ordina. reg. 2. fallen. 10. Guillel. Benedic. in c. Raynuitus. verbo & uxorem. F. Iord. & Carolus de Tapia in compila. iur. Reg. Neap. rub. 42. in c. regni conuentus. verbo conuentus sub tit. de alienati. indi. fol. 228. lib. 3.

Ac propterea sustinet partes rei, & ideo qui ab illo voluerit possessionem auocare, eius forum sequi debet, quia actor rei forum sequitur, ex iuribus vulgaribus, quare confito de sua possessione summam, locum obrinet declinatoria, iuxta terminos decisionis Afflic. 380. à num. 7. cum segg. vbi ad hoc, an clericus tertius comparens coram executeore laico, ad impediendam executionem inter aliquos, ratione sui iuris, & possit declinatoriam, & incompetentiam opponere, ac in ea obtinere, fuit indagatum, an rei, vel actoris vices sustineat super iure, pro quo se opponit executioni. Et in terminis quod Clericus seu persona Ecclesiastica comparens, & se opponens executioni, quam contra se possidentem, & non citatum, nec vocatum ad causam principalem, vult facere iudex secularis, potest declinare forum, allegando incompetentiam, tenuit Purpurat. conf. 26. quem in proposito sequuta est Rota Romana in d. decif. Placentina nu. 4. teste Seraphino decif. 804. & remissuè ad Purpura. idem dicit Iacob. Cancer. cap. 2. num. 248. & cap. 16. num. 83. vbi etiam an hoc casu clericus debeat comparere coram iudice Ecclesiastico, vt inhibeat executori seculari. vide Putpur. & Doctores supra citatos num. 147. Pro quo aduerte, quod in d. decif. Neapoli. Matthæi de Afflic. dum lis vertebatur super seruitute, responsum fuit, quod cum in confessoria, & negotoria prior monasterij tertius oppositor, & dominus directus comparuerit, vt actor, & vti actoris partes sustinere debeat in iudicio proprietatis & negotoria, iuxta text. mirabilem in l. penult. §. ficut ff. si usufruct. per. text. etiam in l. etsi forte §. sciendum ff. si seruitus vindicatur. text. in l. sentis §. sed si queratur ff. eadem tit. ex quibus & ex l. 1. & 2. ex eodem poteris colligere, quis in actione confessoria,

148

149

ria, & in actione negotoria partes rei, aut actoris sustineat.

150 Quod nõ potuit propterea declinare forū seculare, cuius principali, & genericè doctrine bene assentit ibi Afflic. prout assere debet, secundum doctrinam Purpurati & Rote Romanæ, & regulas iuris notissimas adductas, sed respectu illius casus particularis dissentit, & bene, nam ibi lis illa super seruitute veniebat agitatura inter duos Ecclesiasticos, siquidem tertius oppositor, licet in confessoria sustineat partes actoris, erat clericus, & alter, qui prætendebat ius seruitutis, erat pariter monasterium, vnde licet ille tertius oppositor super iure seruitutis ordinario agitando partes actoris sustineat (vt dicitur in illa decisione Neapolit.) tamen altera pars quæ rei vices occupat, aduersus quã lis mouenda est, similiter est Ecclesiastica, & sic cum actor eius forum sequi teneatur, iudicem Ecclesiasticum, qui rei est, adire debebit, & non secularem. quod non attendere Senatores, seu auditores, & sic inaduertenter fuerunt sequuti regulam generalem, vt aduertit Afflic. ibidem in fine.

152 In omnibus igitur suprascriptis casibus, & in discursu interdum etiam aliquibus annotandis, & si qui sunt alij, in quibus diximus tertium oppositorè executioni executorialium, inter aliquos expeditarum, comparentem coram executeore, quia sibi non citato, nec vocato, non nocent, suam exceptionem allegans, & de iure suo docens incontinenti summarie, esse legitimum oppositorem, & debere impedire, atque suspendere executionem earundem, si executor eum non admiserit excedere manifestè, & ab huiusmodi non admisione appellationi interiectæ per eum, non detulerit, vim fieri, & reponendū per supræma tribunalia, fore declarandum, prout declaratur quotidie, diximus, & probauimus late sursum à prin. huius capituli, quæ doctrina in singulis dictis casibus legitimi oppositoris repetenda est.

153 Econtrario igitur videamus, an ab executeore admittente aliquem tertium oppositorem ad impediendam executorialium executionem, qui nullam allegat interesse, nec illud probat (prout requiritur incontinenti) appellationi per partem interpositæ ab eo, ita admittit tertium, & remittente probationem sui iuris, proculdubio deferendum esse vt licite, & legitime, & aliter atque vim fieri declarandum, constat, & probat Cæsar Contar. in repetitione l. vnica. C. si de momen. poss. fuer. appell. q. 2. 4. n. 36. vers. sed quid si iudex. Achill. Personat. in tract. de adipsi. poss. sub n. 340. vers. vel & quoque tomo 3. p. 2. fol. 269. Sigismund. Scacia de appell. q. 17. limi. 6. memb. 4. n. 107. ra. Salgado de practic. Reg. Tom. 11.

tionè reddens, quia iste articulus, an tertius habeat interesse, & legitimam causam, vt admittatur, ad impediendam executionem, est præiudicialis, ac ideo prius examinandus ante admissionem, Angel. Areti. in l. à sententia. ff. de appell. sub n. 1. Rolan. à Valle conf. 15. videtur. sub num. 3. lib. 2. & Contard. in l. vni. q. 2. 4. n. 36. C. si de momen. poss. sed à peruerfione ordinis admittitur appellatio, vbi alias prohibita est, ex eodem Contar. Imò excedere tunc executeorem dicemus Deo dante infra cap. de præpostestatione ordi. & c. 13. ergo pariter hic admitti debet.

Pro qua opinione, & resolutione rectè faciunt Doctores, & fundamenta, quæ supra c. 7. n. 9. ad principium, adduximus late, quo verificauimus, ab executeore admittente exceptiones non admittendas, pariter appellationi interiectæ deferendum, vt legitime, ac si reiceret admittendas, quas omnes hic applica, maximè quia legitimus oppositor, & legitima exceptio, idem est, prout ad propositum appellationis, ibi considerauimus in principio eiusdem capituli 7. quia tertius oppositor sine legitima exceptione, & causa expressa sui iuris, & interesse nullo modo admittitur, nec appellans auditur, l. à sententia §. & ibi B. in si. prin. sub n. 9. ff. de appellatio. & rela. Ab in c. cum super n. 5. vbi dicit quod debeat exprimeret iustam, & legitimam causam ad iustificandam appellationem, de sententia & re iudi. Cardina. Alexan. in c. cum speciali §. porro. n. 8. in si. de appell. Angel. Areti. in d. l. à sententia sub num. 1. Vestrus in praxi Roman. Cur. lib. 7. cap. 3. num. 10. Contar. in l. vnica limi. 13. num. 12. & 13. C. si de momen. poss. quia cum appellatur à sententia inter alios lata (quod regulariter non permittitur sine legitima causa, & interesse) & ideo appellans debet illam exprimeret, vt admittatur, tanquam fundamentum permissionis, & exceptionis, quam reddunt Ab. Card. Alexan. Angel. Areti. vbi proximè, & optimè per Couar. in practi. quæst. 13. in initio, & debet de casu permissio docere, cum simus in prohibitis regulariter, late post alios in istis terminis Vincenti. Caroc. in tract. de exceptio. exceptio. 44. n. 101. & à n. 88.

Iuxta quam conclusionem operpretium mihi visum fuit, aliquos hic inferere practica, & frequentes casus, in quibus dubiū residet, an oppositores legitimi sint ad impediendam executionem, in eos executorialium per executeorem directam, certantes sibi rem iudicatam, non obesse, ita vt eorum appellationi an sit deferendum, cognoscatur.

Ex illis erit prior, an executor executorialium expeditarum aduersus confraternitatem, aut locum pium super debito; ab

ii cis